Nouo interim in orbe ad Occidentem Ignatius Azebedius Brasiliae visenda negotium vrgens in Sancti Spiritus Oppido, Socios, ne sparsi per pagos calumnijs, periculisque patarent, vnum reuocauit in locum, iussos per interualla pagos reuise-re. In vrbe Sancti Salvatoris domum probationis, quam primo suo aduentu inchoauerat, ordinavit, & literarum studia in Collegio ad meliorem redigit formam. Inde, quod proprius necessitatem gentis, maximisque eius iuuanda difficultates inspexerat; eò intentiū noctes, ac dies vias inuestigabat, quibus percunq multitudini subsidium ferret. Fecerat illi Generalis Præpositus, renuntiandæ visitationis causâ, in Europam redeundi potestatem, siue quempiam, si mallet, ad id suo loco mittendi: ne tot maris, ac terræ discriminibus, totque ærumnis, tam longâ peregrinatione iterandâ, vnum caput obijceretur. At ille, incitante animi ardore, atque inexplebili laborum siti; tam vberem, quæstuosamque negotiationem nemini præoptauit, quām sibi: quodque res magis exploratas, & consilia meliora Romam perferret; prouincialem Sociorum conuentum in Bayensi Collegio habuit: vbi, de communī sententiâ, quæ existimabantur cum ad propagandam Fidem, tum ad Societatem confirmandam in eâ Provinciâ pertinere, decreta sunt. Sed nimurum plus erat in Ignatio studij, recteque voluntatis, quām re-

con-

291
P. Cosmus ex
Xiqui Fucun-
dam, & Omu-
ram se trans-
fert.

292
Omuræ primū
templū ex-
truitur.

293
Conceptæ Vir-
gini dedicatur

294
Natalitiae ferijs
Populus sacris
historijs recrea-
tur.

295
Meacentes res.

296
P. Ignatius Aze-
bedius Brasiliæ
res componit.

297
Antonij Rode-
ricij mox &
virtus.

coconditionis legum scientia: ijs præfertim temporibus, quibus plerique tum pri-
mum ad usum reuocabantur. Eum enim conuentum, consilio haud dubie opti-
mo, nec sanè frustra habitum, Romani Patres negarunt Visitatori potestatem
edicendi fuisse. In Fluminis Ianuarij nouo Collegio Antonius Rodericus die
Sancti Sebastiani excessit è vitâ: vir, & Sacerdos, propter insigne iuuandi Brasili-
os studium, suamque virtutem, & recta vita exempla memorandus: de Brasiliâ,
maximèque de Ecclesijs circa Bayam optimè meritus. Ipse & ore, & fidibus ca-
nere pueros Brasilios docuit: quorum deinde operâ, cùm gentis admiratione, in
sacris adhibebatur. Quatuordecim in Societate, inque Euangelij prædicatione
consumptis annis, duos & quinquaginta natus, ab laboribus inter medios labo-
res placido fine conquieuit. Cum quibusdam Castellani ad Carisios instituto iti-
nere in Brasiliam cùm venisset; ibi iam grandis natu militiae cælestis amore tactus,
cum eâ terrenam commutarat. Hoc anno egregium in Floridam subsidium mis-
sum, & in Peruuiâ nouæ Prouincia successu optimo fundamenta sunt posita. Re-
uersus in Hispaniam Petrus Menendes è Floridâ, spes rei christia næ amplifican-
da in immensum efferens, facile Borgiam impulit, vt sex in eam expeditionem
destinaret, Ioannem Baptistam Seguram, Antonium Sedennium, Consaluum
Alatum Sacerdotes, cum comitibus Joanne Carrerâ, Petro Linare, & Domini-
co Vaëzio, iussos Peruuiæ Prouinciali Hieronymo Ruitio Portillo subesse, & Vi-
cario ei suffecto Segurâ. Tertio Idus Martias iussu Regis commeatu, ac supelle-
ctili sacrâ afflatim instructi, octo item adolescentes, quorum in tradendâ christiana
doctrina ministerio vterentur, plerosque Societatis ineundæ percupidos: item
que Floridanos quinque Hispalibaptismo initiatos ducentes, è Sancti Lucæ portu
soluerunt, simul cum optimo rerum, atque hominum apparatu. Ibat Petrus
Menendes iam non Floridæ modò Præfector, sed & Gubernator Insulæ Cubæ ab
Rege creatus, & eorum marium ditioni præpositus. Octauo post die Fortunatas
Insulas ingressi, ab vniuersâ Ciuitate, quæ Patris Iacobi Lopij virtute, industriâ
que commota, Societatis amantissima erat, perbenigne accepti sunt. Solennijs
ibi Paschalibus magno cum populi bono exactis, ad Insulam Boriken ex itinere
in portu, quem diuitem vocant, recreati; tertiodecimo Kalendas Quintiles in
Floridam appulerunt. Prouincia status pessimo erat loco. Quippe cùm res ad
usum vitae præsidarijs non nisi ex aliunde conuecto suppetenter, nec benignè
conucherentur, nec semper tempori, cùm fretum procellosum sæpè interclude-
ret aduersa tempestas; cogebat milites suprema necessitas ex indigenis vel volen-
tibus, vel iniuris asumere: quod ijs morte durius accidebat: cùm præ summa ter-
ra sterilitate, ac rerum penuria, ijsdem ipsi angustijs premerentur. Quare ad vim,
fraudeisque conuersi, si quem exterorum nanciserentur, parcebant nemini. Et
iam Tocobage propugnaculum euerterant præsidarijs extinctis. Tequestanum
vix tenebat se. Leui de causa occiderant patrum Cacique milites: quo irritata
gens, sublatâ Cruce, quam Frater noster Franciscus Villaregius fixerat, incensis
tugurijs, recessit ab arce longius: occupatisque itineribus, vndē aqua erat peten-
da; eas in angustias præsidarios redegerat; vt hinc quoquè præsidium abducere
Menendes cogeretur. Haud fortuna alibi melior. In propugnaculo Sanctæ Lu-
cia, vbi ad trecentos milites Menendes reliquerat, fama fuit, fortè vero, vt so-
let, amplior, sed tamen ingentis index calamitatis, præ famis intolerandæ rabie,
se inuicem vorasse: ita illud quoquè propugnaculum, pariterque Sancti Matthæi
concederant. Præcipuum omnium Sancti Augustini satis numero firmum restab-
bat. Sed milites miserandum in modum nudi, squalidi, fame, frigoreque conse-
cti. Ad hoc propugnaculum Petro Menende, cum Segurâ, Socijsque delatis,
tanto humanarum rerum, diuinarumque subsidio repente conspecto, quæ gratu-
lato extiterit, nemini facile est, nisi geminos casus expertis cogitatione asequi.
Promulgato Iobelao, christianisque mysterijs. Præsidio recreato, cùm rerum sta-
tum per se explorasset, atque ex Rogerio cognouisset Segura, ad res compo-
nendas, Habanam concessit, Dominico tantum Vaëzio, ad solatium militum,
& linguam gentis ediscendam, relicto. In eo ab Floridâ Habanam trajectu, aper-
te si

297
Antonij Rode-
ricij mox &
virtus.

298
P. Io. Baptista
Segura & So-
cij in Floridâ
adeunt.

299
Florida status
deterior.

300
Fames intole-
randa.

testi vñquam , perspecta Numinis cura est . Si paulò violentior ventus inciderit ; nunquam periculo vacat transmissio . Coortâ tempestate Nauclerus diris vocibus , atque execrationibus contra Deum versus , inter cetera impius querebatur , idcirco (horrendum dictu) tam ipsis male euenire omnia , quod Christiani , & Orthodoxi essent : non ita cum Lutheranis , non ita cum Turcis agi . Quas ad execrationes commoti Patres , diuinæ bonitatis insuperabilem improbitate hominum fatigare indulgentiam cœpere , vt daret gloriam nomini suo , pessimique hominis dicta nefanda , non vt ipsorum peccata exigeant , sed benignis factis , & miseratione refelleret . Haud dubie auditæ preces . Cum duo irent nauigia , id , in quo impius Nauclerus , Patresque vnà vehebantur , protinus ex eo loco cursum prosperrimum tenuit : illud alterum perdiu iactatum proximè ab exitio absuit . Ne tamen impio conuiciatori nefaria impudentia videretur cessisse feliciter ; subinde Habanâ Floridanam repententem , vnà cum Vectoribus cunctis , ac mercibus , eodem prope loco , vbi paulò ante execranda euomuerat verba , fluctus vindices hauserunt . Pater Segura , atque Socij , vbi venerunt Habanam , consultant inter se diligenter , quā maximè viā , & vocari ad religionem indigenæ , & adiuuari Hispani milites possent . Omnim primum visum Segura est , Habanæ Collegium Societatis instituendum . Nam cum haud amplius viginti leuis ab Floridæ proculsu , cuneoque distet is portus , eumque classes , quæ ab nouâ Hispaniâ , quæ ab Peruviâ , quæ à nouis terris aperiendis redibant tenerent ; nec pauci in Insulâ , vtique iam christianâ , ac suum habente Episcopum , politiore cultu , homines degerent ; magnus quoquæ mancipiorum numerus transuectus ex Aethiopâ , magna ostendebatur , ac multiplex operæ cum fructu ponendæ materia . In eo tamen præcipuum videbatur momentum , vt ibidem pœdagogium conderetur , in quo primorum Floridanorum filij literis , & christianis moribus imbuerentur . Consilium Menendes supra modum probabat , ac pollicebatur daturum se operam , vt Collegium Rex copiosè instrueret . Hanc ob causam domo non incommodâ , quā vterentur : atque æde sacrâ sancto Ioanni dicatâ precario impetratis ; Rogerius ibi relictus est : ceteri reuecti in Floridanam , & Consaluuus Adamus in prouinciâ Caroli , cum Francisco Villaregio collocatus . Antonius Sedenvius Gualæ cum Dominico Vaëzio . In Neophytis ex Hispaniâ reportatis erat Teguestani , Cacique frater , Iacobus nomine , quem eius populares occisum ab Hispaniâ ante suspicati , vbi viderunt incolumen ; vehementer exilarati , redintegrande amicitia consilium suscepérunt . Eò Segura cum Præfecto Menende contendit : foedusque cum Rege Catholico renouatum est : & Crux eo loco , vbi nuper steterat , è duplice refectione pinu eximia proceritatis statuta est . Philippus quoquæ Caciqua Prouinciæ Caroli , qui ad Menendis redditum christianum se cum suis fôrè promiserat ; spem faciebat impedita adeo rerum exordia prouentus habitura commodiore .